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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá syndromem karpálního tunelu a možnostmi řešení

jeho léčby, zvláště pak léčbou pomocí metod fyzioterapie.

V teoretické části jsou popsány anatomické souvislosti karpálního tunelu, popis

vzniku, výskytu, projevů, diagnostiky a léčby tohoto syndromu.

Syndrom karpálního tunelu (SKT) lze léčit buď konzervativně nebo operačně.

Konzervativní řešení je možné u lehčího až středního stupně postižení a u pacientů, u

kterých se nedoporučuje operace nebo ji odmítají. Tato léčba zahrnuje úpravu

životosprávy, vyhýbání se nadměrnému zatížení horních končetin, medikamentózní léčbu,

prostředky fyzioterapie a fyzikální medicíny. Z metod fyzioterapie se hlavně používají

techniky měkkých tkání a mobilizační terapie.

Operační řešení je individuálně indikováno u intenzivních iritačních příznaků a u

případů SKT, kde se zhoršuje EMG nález při kontrolním vyšetření. Operační technika

spočívá v přetětí retinaculum musculorum flexorum a uvolnění nervus medianus, neboli

dekompresi karpálního tunelu. V některých případech dochází po operaci к výraznému

zlepšení a ústupu potíží, jindy je zlepšení pouze částečné.

V praktické části jsou popsány čtyři kasuistiky pacientů s diagnózou syndrom

karpálního tunelu.

Carpal tunnel syndrome: possibilities of solutiones

Abstract

This thesis deals with the carpal tunnel syndrome, with the possibility of its

treatment, mainly with the help of physiotherapy.

In the teoretical part of the study anatomical dependancies of the carpal tunnel are

described folowed by the description of its occurrance, signs, diagnosis and treatment of

this syndrome.

Carpal tunnel syndrome (CTS) might be treated either in conservative way or

surgically. Conservative solution is feasible for lighter and medium afflictions and for

patients, for whom the operation is not recommended or they reject it. This treatment

includes the change of life style, avoidance of the excesive load of the upper limbs,

medication, physiotherapeutical means and physical medicine. Of the physiotherapeutical

methods mainly techniques of soft tissues and mobilisation therapy are used.

Solution by a surgery is individually indicated for intensive irritation signs and for

the cases of CTS, where the EMG examination finding is worse by the checkup. The

surgery consists in interruption of the transverse carpal ligament and the release of median

nerve, or the decompression of carpal tunnel. In some cases the surgicall result is

significant improvement and the withdrawal of problems, sometimes the improvement is

only partial.

In the practical part four case studies of patients with carpal tunnel syndrome

diagnosis are described.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se zaměřuji na problematiku postižení ruky syndromem karpálního

tunelu (dále SKT) a možnosti řešení této diagnózy.

S tímto onemocněním jsem se poprvé setkala v létě po 2. ročníku fyzioterapie v ambulantní

praxi. Jelikož mne zaujaly možnosti léčby z hlediska fyzioterapie, zvolila jsem si SKT jako téma

své bakalářské práce.

Zjistila jsem, že existuje bohatá odborná literatura zabývající se problematikou léčby SKT.

Většina těchto publikací referuje zejména o operační léčbě SKT. Publikace popisující

konzervativní terapii zdůrazňují význam léčby obstřiky kortikoidy nebo lokálními anestetiky.

Léčba pomocí metod fyzioterapie a fyzikální medicíny je zde zmiňována okrajově.

SKT je-nejběžnější úžinovou neuropatií, jejíž vznik podmiňuje mnoho faktorů. Pravidlem

často bývá vzájemná kombinace těchto faktorů a díky této sumaci se vytvoří SKT. Jedním

z faktorů může být i fyzikální působení - častá příčina vzniku profesionálního SKT. V letech

1994-2004 bylo hlášeno 5053 případů profesionálního SKT. (Fenclová, 2006) Mnohem častější

je vznik syndromu neprofesionálního původu u pacientů s metabolickými poruchami. Důvodem

může být narůstající hmotnost populace a s tím souvisejících onemocnění.

SKT je způsoben kompresí nervus medianus v karpálním tunelu. Tato komprese může

značně ovlivnit funkční schopnost ruky (úchop, jemnou motoriku a taktilní čití). Nejprve je

postiženo taktilní čití (zejména se vyskytují parestézie). Později ruka ztrácí obratnost, zejména

pro jemnou činnost, pro kterou je potřeba dobrá citlivost prstů. Snižuje se svalová síla, což má za

následek vypadávání předmětů z ruky. Z těchto důvodů je syndrom pro pacienta velmi

nepříjemný a může ho značně omezovat v běžném životě.

Cílem mé práce je shromáždit informace o možnostech léčby SKT se zaměřením na

konzervativní a pooperační terapii poskytovanou fyzioterapeutem. Dále pak využití těchto

poznatků v praxi při individuální práci s pacienty.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie

2.1.1 Kostěný podklad zápěstí

Kostěný podklad zápěstí je tvořen distálními částmi kostí předloktí (radius a ulna) a

dvěma řadami zápěstních kůstek (ossa carpi). Osm kostí zápěstních je uspořádáno ve dvou

řadách po čtyřech. Proximální řadu tvoří z radiální strany к ulnární tyto kosti: os scaphoideum,

os lunatum, os triquetrum a os pisiforme. Proximální řada (s výjimkou os pisiforme) tvoří jako

celek eliptickou hlavici zapadající do vyhloubené plochy distálního konce radia. Distální řadu

tvoří ze strany radiální os trapezium, os trapezoidum, os capitatum a os hamatum. (Pilný,

Čižmák et al., 2006)

radius

processus styloideus radii

os scaphoideum

tuberculum ossis scaphoidei

os trapezium

tuberculum ossis trapezii

os trapezoideum

ulna

processus styloideus ulnae

os lunatum

os triquetrum

os pisiforme

os hamatum

hamulus ossis hamati

os capitatum

ossa metacarpalia

Obrázek č.l (Pilný, Čižmák et al., 2006)

2.1.2 Kostěný podklad ruky

Na distální řadu ossa carpi navazuje pět kostí záprstních - ossa metacarpalia. Jedná se o

typ dlouhých kostí, které vytváří celek nazývaný metakarpus. Je to oblast hřbetu ruky a dlaně.

Každá metakarpální kost má tři hlavní části: basis (prox. část), corpus, caput (distálně). (Čihák,

2001)

Kostru prstů tvoří články prstů (phalanges). Dva jsou na palci a po třech na ostatních prstech.
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2.1.3 Spojení kostí zápěstí a ruky

Z hlediska funkční anatomie zápěstí tvoří articulatio radioulnaris distalis, articulatio

radiocarpalis a articulatio mediocarpalis funkční jednotku, která se nazývá klouby zápěstí.

„Kloubní pouzdra všech tří kloubů, upínající se těsně po obvodu kloubních ploch, jsou poměrně

slabá. Hlavní význam pro stabilitu karpu mají proto zesilující vazy."(Pilný, Čižmák et al., 2006)

• Art. radioulnaris distalis - kolový kloub tvořený caput ulnae a incisura ulnaris radii.

Obíhání distálního konce radia kolem hlavice ulny se podílí na supinaci a pronaci

předloketních kostí.

• Art. radiocarpalis - elipsovitý složený kloub tvořený proximální řadou a distálním

koncem radia (viz výše), ulnárně ho doplňuje discus articularis (ulna je díky disku

vyřazena z přímého skloubení s ossa carpi).

• Art. mediocarpalis - skloubení mezi proximální a distální řadou karpálních kostí.

Štěrbina kloubu probíhá ve tvaru napříč položeného písmene S.

• Art. ossis pisiformis - samostatný tuhý kloub mezi os pisiforme a os triquetrum.

• Articulationes intercarpales - skloubení mezi karpálními kůstkami.

• Articulationes carpometacarpals - spojení distální řady karpálních kostí s bázemi kostí

metakarpálních.

• Articulationes intermetacarpales - klouby mezi bázemi sousedních metakarpálních kostí.

• Articulationes metacarpophalanges - pět kloubů mezi hlavicemi metakarpů a

proximálními články prstů.

• Articulationes interphalangeales - klouby mezi články prstů.

(Čihák, 2001)

Na zpevnění se podílí tyto vazy: kapsulámí a interoseální.

Retinaculum musculorum flexorum (lig. carpi transverzum) je silný vazivový pruh 2,2-

3 cm široký, který udržuje karpální kosti v obloukovitém postavení a přidržuje к zápěstí šlachy

flexorů ruky a prstů. Spojuje eminencia carpi radialis (tuberculum ossis scaphoidei a tuberculum

ossis trapezii) s eminencia carpi ulnaris (os pisiforme a hamulus ossis hamati). Jelikož na obou


[…]

Syndrom Guyonova tunelu z vibrací
Syndrom Guyonova tunelu z přetěžování končetin

Syndrom supinátorový z pfetěžwání končetin
Lize nervi peronei z přetěžování končetin
Syndrom tarzálního tunelu z přetěžování končetin
Léze plexus brachialis z přetěžování končetin
Profesionální onemocnění periferních nervů celkem

Tabulka 4. Profese s nej vyšším počtem hlášených neurologických profesionálních onemocněni v česká republice v letech 1994-2004

ftofcM

ШЯ * postS* nim
MMVWého
tyslámu

- м Г ci Ikoiiuf |)>i Miinfc.il imufl

СММп
ftofcM

ШЯ * postS* nim
MMVWého
tyslámu

Мк« vfcyace' • М И Н pfcHfoMkonfetln ИШйИЯ СММп
ftofcM

ШЯ * postS* nim
MMVWého
tyslámu

Мк«

SKT II Щ№ 1ШИ1 I I SOT SKT SKU SOT JPN

homtk-rubai 1 - 1022 83 1 313 37 - 2 1450
brusit-tfdiíkwú - - 2S3 26 - 207 8 - 1 406
zámetnlk-Mižbáf WBEĚSÉ 1 270 34 - Ю6 7 - 1 410
leenldWnft - 68 182 18 [ H I 33 2 - - 301
oietfwaM zvlfat - 3 1 - . 2(7 4 - ЯНШШ 275
bwett-biWtkta - - 9 4 . I H S 131 68 3 - 206
elektron» chanic 36 6 - 134 7 - шшш 182
tatf-dfaS н и ш - 84 24 46 6 - - 160
mntfMdMnik : я,-+SÍ 1 20 3 - 111 3 - - 138
bílý zedník и в н - ее 9 - 43 4 - И Н Н 122
JátfraMorrníf - - 86 7 - 26 3 1 шшш 122
továMtal н н н - 42 13 I H H 68 •} _ ' ... - нншш? 114
IKka-kwjM - - i h i К» I • # • - н н н 109
zedník Н И Н - 47 12 [ H I 44 4 - н н н 107
tamae-toílář шшш шшш 44 7 ; ; 2 ШШШШ 6 шшш 100

шшшшшш дНИНк - 36 Т'.'ч.; . ; • • - 46 ÍČEE* - - 91
kameník н н н • в и н 42 9 [ Я Н 36 н н н 88
tesaC-tnMáf шшш Н Н Ш 23 6 [ H i 62 3 - н н н 84
bourat man-toik И Н Н 2 [ИНН ;'••';;/ 66 i m шшш 89
toufcatsUa м и н е "'-V'/. - Щ шшшш i h b 46 Ю t шшш 68
JMpM»woalwn шшш 68 233 26 E H I 633 30 3 шшшш 002
Cetem NPO шшш 122 2608 289 3 2646 109 8 Я Н Н 6800
Cetompotetpntosf шшш 2t 49 30 2 84 40 6 н н н 108
UfMdc N- prist *-рктлкк 8КТ-чп*о» tarpéWtotwwte; SKU-vsán* bWhtotnislu; SOT
ркИмюпёМ отшоспй1|- linjwini nemoc at nwyilytii

2508

2545

289

199

3

8

6

4

1
1

5564

Příloha č. 11 - Elektromyografické vyšetření SKT

(Dufek, 2006)

Obrázek 1. Vyšetřeni vedeni senzitivními vlákny n. medianus přes zápěstí
(ortodromně). Normální nález, vlny zřetelně vykresleny v krátké latencl
(normální rychlost vedeni), úzké. vysoká amplituda

Obrázek 2. Vyšetřenívedení senzitivními vlákny n. medianus přes zápěstí (orto-
dromné). Neuropatle n. medianus v zápěstí, vlny hůře vykreslené v delší latencl
(zpomalené vedeni), prodloužené trváni vin (disperze), ntžží amplituda

registrační elektri

stimulační elektrody

Vyšetření vedení senzitivními vlákny n. medianus
A. Ortodromní metoda: stimulacedistálně (v dlani) a registrace povrchovými elektrodami

z kmene nervu na zápěstí.
B. Antidromní metoda: stimulace kmene nervu na zápěstí a v lokti a snímání prsténkovými

elektrodami distálně z prstu (2.).
(Ehler, 2000)

stimulace 3

stimulace 2

registrační elektrody

г-

stimulace 1

Vyšetření vedení motorickým nervem n. medianus
Stimulace: 1 - na zápěstí, 2 - v lokti, 3 - na horní paži.

(Ehler, 2000)

Příloha č. 12 - cvičení rukou při SKT

1 2 3

Cvičení při SKT a syndromu horní hrudní apertury na zlepšení klouzání šlach ruky a n. medianus

(median nerve gliding program): pacient leží na zádech nebo sedí, hlava je ve středním

postavení, lopatky addukovány, loket je v 90 stupňové flexi

1 - sevřít ruku v pěst, palec z dlaně, výdrž 10 sekund, povolit

2 - extenze prstů, neutrální postavení zápěstí, výdrž 10 sekund, povolit

3 - dorzální flexe zápěstí, prsty nataženy, výdrž 10 sekund, povolit

4 - zápěstí, prsty a palec v neutrální pozici

5 - předloktí jde do supinace

6 - šetrné protažení palce pomocí druhé ruky do extenze a abdukce, výdrž 10 sekund, povolit

Cvičení lze použít jako prevenci SKT nebo po operaci SKT.

(Hunter, Mackin, Callahan, 1995)

Grip strengthening

Carpal Tunnel Syndrome Exercises
А. В. C.

Active range of motion

Wrist stretch

Wrist flexion exercise

Wrist extension exercise
Copyright 1997 Clinical Reference Systems

(http:/ /www.med.umich.edu/l l ibr/sma/xcarptun.gif)

http://www.med.umich.edu/llibr/sma/xcarptun.gif