## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

**Bakalářská práce:** Syndrom karpálního tunelu – možnosti řešení

**Autorka:** Kateřina Nekutová, 1.LF UK, Bc.studium FT 2007

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Pitřmanová

Ve své bakalářské práci se autorka zabývá etiologií vzniku, anatomickými souvislostmi a způsoby léčby Syndromu karpálního tunelu. Téma si autorka zvolila sama, samostatně je i zpracovala, včetně náročného vyhledání pacientů s SKT a práce s nimi. Využívala možnosti konzultací a svědomitě se na ně vždy připravila a mé připomínky akceptovala.

Práce obsahuje 46 stran textu, zahrnuje tři kazuistiky a je doplněna dvanácti velmi vhodně zvolenými přílohami. Množství použitých informačních zdrojů je více než dostačující, zahrnuje i informace z internetu a cizojazyčnou literaturu. Je psána dobrým jazykem i slohem, gramaticky správně.

**Závěr:** Práci hodnotím jako vyváženou, komplexní a jasnou. Autorka splnila úkol beze zbytku, pečlivě, s citem pro danou problematiku. Bylo by možné prakticky ji využít pro výuku studentů např. „e-learning“. Doporučuji k obhajobě.

**Návrh hodnocení:** výborně

30.4.2007

Mgr.V.Pitřmanová